



Głos Wągrowiecki

PRZEDPŁATA
wynosi kwartalnie 2,64 zł, miesięcznie 0,88 zł
z odnośnikiem do domu 0,95 zł miesięcznie.

ADMINISTRACJA: Wągrowiec, Rynek nr. 14

Wychodzi co środę i sobotę.

OGŁOSZENIA
przyjmuje się za opłatą 6 gr od wiersza m/m
1-lamowego, od wiersza reklamowego 12 gr.

Telefon nr. 226.

Nr. 68.

Wągrowiec, sobota dnia 1 września 1928.

Rok III.

Agitacja ukraińska w pismach Huggenberga

Berlin, 30. 8. Huggenbergowski „Der Tag“ zamieszcza p. t.: „Warunek utrzymania pokoju na wschodzie“ obszerny wywiad z posłem ukraińskim na sejm polski, Palijewem. Poseł Palijew na wstępie podkreślił, że wśród sztandarów 37 państw, zdobiących salę obrad unji międzyparlamentarnej, brak błękitno-złotego sztandaru państwa i narodu ukraińskiego. W dalszym ciągu swego wywiadu pos. Palijew oświadczył, że niewiele jest dziś w Europie fanatyków, którzyby uważali wszystkie postanowienia traktatów pokojowych za niewzruszalne. Jednym z głównych błędów kresu powojennego jest ucisk narodu ukraińskiego, który został rozdarty na 4 oddzielne części. Główną część Ukrainy z 30 milionami Ukraińców okupują siłą zbrojną Rosjanie, którzy przeprowadzają tam swoje eksperymenty walcząc z największymi trudnościami przeciwko niepodległościowemu ruchowi ukraińskiemu i z każdym dniem tracąc grunt pod nogami. Wprawdzie bolszewicy musieli uznać niepodległość Ukrainy w ramach unji sowieckiej, lecz to nie zadowalała narodu ukraińskiego, który chce być całkowicie wolny, samodzielny i niepodległy. Tymczasem na Ukrainie sowieckiej panuje dyktatura partyjna, tak że przedstawiciele Ukraińców nie mogli stamtąd przybyć na obrady unji międzyparlamentarnej. Nie przybyli na kongres również przedstawiciele ludności ukraińskiej w Rumunii i Czechosłowacji, gdyż parlament rumuński jest parodią, nie dającą milionowi Ukraińców ani jednego posła, a Czechosłowacja, która gwarantowała w t. zw. Rusi Podkarpackiej zaludnionej przez 600.000 Ukraińców autonomię, nie wypełniła do dziś swoich przyrzeczeń i zobowiązań.

W Polsce Ukraińcy są silni i dlatego Polska musi się z nimi liczyć. Pos. Palijew zakończył wywiad oświadczeniem, że naród ukraiński doznał już do wywalczenia sobie własnego państwa i że pokój europejski nie będzie zapewniony, dopóki sprawa ukraińska nie zostanie rozwiązana drogą utworzenia niepodległego państwa ukraińskiego.

Terror na Litwie

Wilno, 30. 8. Do pism tutejszych donoszą z Kowna, że na Litwie rozszalał się znów terror. W ub. sobotę, na terenie powiatów Wilkomirskiego i Olickiego policja litewska dokonała nowych aresztowań socjaldemokratów i chadeków. Liczba aresztowanych przewyższa już sto osób. Wszystkich zatrzymanych odsyła się do obozu w Wornjach. Są oni oskarżeni o chęć wywołania zbrojnego przewrotu.

Tydzień Lotniczy

Warszawa, 30. 8. W dniach od 2-9 września odbędzie się staraniem LOPP. na całym terenie Rzeczypospolitej „Tydzień Lotniczy“. Podczas tygodnia lotniczego urządzonych będzie szereg imprez celem spopularyzowania zadań i idei Ligi wśród najszerszych warstw społeczeństwa. Należy się spodziewać, że w wyniku Tygodnia powiększy się poważnie ilość członków Ligi jak również jej fundusze.

Manewry armji czerwonej

Bukareszt, 30. 8. Prasa rumuńska donosi, że w pierwszych dniach września r. b. mają się rozpocząć na Ukrainie w pobliżu granicy polskiej i rumuńskiej wielkie manewry armji czerwonej. Sztab czerwonej armji będzie gościł attaches wojskowych Niemiec i Litwy.

Zeznanie na łożu śmierci

Mannheim, 30. 8. Jak donoszą z Landstuhl, rzeźnik Piotr Simones z Quedersbach złożył na łożu śmierci sensacyjne zeznanie. Oświadczył on mianowicie, że w styczniu 1914 roku zamordował nauczyciela Józefa Wesnera. Simonesa aresztowano wówczas jako podejrzanego o morderstwo, lecz dla braku dowodów wkrótce wypuszczono na wolność.

Uchwały Rady Ministrów

Warszawa, 29. 8. Dnia 29 bm. pod przewodnictwem prezesa rady ministrów prof. Bartla odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, na którym m. in. uchwalono projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie uzupełnienia składu państwowej Naczelnej Rady zdrowia, projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie centralnego biura filmowego i rady filmowej przy ministerjum spraw wewnętrznych, projekt rozporządzenia rady ministrów o uznaniu statutu wschodniego kościoła staro-obrzędowego, nie posiadającego hierarchji duchownej, projekt ustawy o zmianie ustawy z dnia 18 marca 1925 o izbach morskich.

Rada ministrów uchwaliła upoważnić ministra skarbu do wypłacenia w następnym kwartale jednonorazowego zasiłku dla funkcjonariuszów państwowych i osób otrzymujących zaopatrzenie ze skarbu państwa. Zasiłek ten, wynoszący 15 proc. miesięcznego wynagrodzenia, wypłacony ma być w terminach: 1 października, 1 listopada i 1 grudnia 1928 r. Rada Ministrów uchwaliła dalej nowy statut organizacyjny ministerjum W. R. i O. P. oraz zdecydowała powołać specjalnego komisarza do zrealizowania udziału rządu w Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu. Poza tem Rada Ministrów załatwiła szereg spraw personalnych.

Zbrojenia Niemiec na morza

Berlin, 30. 8. Jesienne manewry floty niemieckiej rozpoczynają się dnia 3 września a kończą 21 września. Ćwiczenia rozpoczną się w Wilhelmshafen, gdzie złączy się eskadra bałtycka z eskadrami morza północnego. Po manewrach na morzu Północnym w dniu 8 września obie eskadry przepłyną na Bałtyk. Koniec ćwiczeń nastąpi z chwilą zawinięcia okrętów do portu kilońskiego.

Brema, 30. 8. Wobec przedstawicieli prasy niemieckiej odbyły się wczoraj powtórne ćwiczenia z okrętem „Zöhringen“, kierowanym w odległości falami radiowymi. Okręt aczkolwiek nie ma na pokładzie ani jednego człowieka, nietylko manewruje automatycznie, ale na dany rozkaz otacza się chmurami sztucznej mgły. Gdy pocisk niszczy antenę odbiorczą na pokładzie, wówczas wysuwa się automatycznie antena zapasowa. W razie uszkodzenia maszyn okrętowych, donosi o tem specjalna sygnalizacja za pomocą rakiet.

Berlin, 30. 8. Tygodnik tutejszy „Weltbühne“ stwierdza, że Niemcy pracowały w ostatnich latach energicznie nad modernizacją swych

rezew okrętowych dozwoływanych przez traktat wersalski. Modernizacja dawnych niemieckich okrętów wojennych była nadzwyczaj gruntowna. Zmodernizowane okręty linjowe o 13.200 tonn odpowiadają najzupełniej nowoczesnym wymaganiom. W latach 1925/26 wyposażono linjowiec „Schlesien“ w najnowsze urządzenia i najsilniejsze działa, „Schleswig Holstein“ zmodernizowano w latach 1924/25, „Hannover“ w 1919/21, „Hessen“ w 1923/25, „Elsass“ 1920/24, „Braunschweig“ 1919/21.

Podobnie zmodernizowano od gruntu krążowniki: „Berlin“, „Hamburg“, „Arkona“, „Meduze“, „Amazone“, „Hetis“ i „Nymfe“.

„Weltbühne“ oblicza, że wraz z okrętami, pozostającymi w budowie obecny stan floty wraz z rezerwami wynosi: 8 statków linjowych, 12 krążowników, 38 kontrtorpedowców i 35 torpedowców. Sztab floty składa się z admirała, 3 wiceadmiratów, 8 kontradmiratów. Obecny budżet marynarki wojennej wynosi 210 milj. marek wobec 104,6 milj. w r. 1924.

Otwarcie sesji Ligi Narodów

Genewa, 30. 8. Dziś przed południem o godz. 11 zebrała się pod przewodnictwem min. spraw zagr. Finlandji Prokepego Rada Ligi Narodów na swą 51-tą sesję. Na pierwszym posiedzeniu poufnym ustalono porządek dzienny sesji, oraz załatwiono szereg kwestji administracyjnych i spraw budżetowych.

Genewa, 30. 8. Sprawa zatargu polsko-litewskiego wejdzie na porządek obrad w przyszłym tygodniu, albowiem niezbędna będzie obecność Brianda. Waldemaras przybędzie jutro popołudniu. Jak słyhać, francuska delegacja będzie wpieryw usiłowała nawiązać kontakt bezpośredni pomiędzy delegacją litewską a polską. Od rokowań tych zależeć będzie dalsze traktowanie sprawy przez Ligę Narodów.

Genewa, 30. 8. Wczoraj o godz. 10 pościągami pospiesznym przybył tu minister spraw zagranicznych Zaleski w towarzystwie rady Szumłakowskiego. Na dworcu witali p. Ministra członkowie delegacji polskiej z min. Sokalem na

czelu. Wprost z dworca udał się p. min. Zaleski do hotelu, gdzie odbył konferencję w sprawach nietylko mających być przedmiotem obrad na najbliższej sesji Ligi Narodów lecz również w sprawie obrad obecnego kongresu mniejszości narodowych. Podczas obrad tego kongresu imieniem mniejszości ukraińskiej przemawiał poseł Lewicki, którego mowa miała charakter wybitnie antypaństwowy.

Helsingfors, 30. 8. „Hufvudstadsbladet“ ogłasza wywiad swego genewskiego korespondenta z min. spraw zagranicznych Procope, który przewodniczyć będzie obradom Zgromadzenia. Zapytany o opinię w sprawie rozstrzygnięcia przez Ligę sporu polsko-litewskiego, minister Procope oświadczył, że dla pokoju w Europie wschodniej konieczne jest szybkie rozwiązanie sporu, jednakże trudno przewidzieć, jak konflikt ten będzie się rozwijał na terenie Genewy, ponieważ odnośne życzenia Polski nie są dotychczas znane.

Aresztowanie Stinnesa

Berlin, 31. 8. Wczoraj wieczorem po dłuższym przesłuchaniu przez sędziego śledczego nastąpiło aresztowanie młodszego Stinnesa, zamieszkanego w aferę fałszywego rejestrowania pożyczek wojennych.

Aresztowany jest młodszym synem zmarłego w r. 1924 niemieckiego potentata przemysłowego Hugona Stinnesa i jest uniwersalnym spadkobiercą pozostałych po nim milionów.

Aresztowanie młodego Stinnesa wywołało w Niemczech nadzwyczajną sensację.

Berlin, 30. 8. Hugo Stinnes, syn zmarłego przed 3 laty miliardera, który posiadał decydujący wpływ na cały przemysł niemiecki, został dziś aresztowany pod zarzutem dokonania wielkiego oszustwa na szkodę skarbu państwa.

Aresztowany, spadkobierca olbrzymiej fortuny, która załamała się po ustabilizowaniu marki niemieckiej, zakupił w roku zeszłym za pośrednictwem swego sekretarza w Londynie państwową

pożyczkę niemiecką na sumę 30 milionów mk. i złożył odnośne papiery do urzędu odszkodowań jako własność, posiadaną od początku emisji tych papierów, przez co miał możliwość osiągnięcia przy waloryzacji pożyczki kilkakrotnie wyższej sumy, niż za nią zapłacił.

Dżuma, powódzie i szarańcza w Chinach

Pekin, 30. 8. Na półn.-wschód od Tungliaru w Mandżurji wybuchła epidemia dżumy płucnej. W 64 wsiach, leżących w promieniu 30 km., zmarli wszyscy mieszkańcy. Mimo energicznych środków zaradczych, zachodzi obawa, że dżuma rozszerzy się dalej.

Na półn.-wschód od Weih sien w Szantungu panują niebывale powódzie. Rozlane rzeki pochłonęły dotychczas przeszło 1.800 ofiar.

Prasa niemiecka o rozmowie Stresemanna i Poincaré'm

Berlin, 29. 8. Prasa berlińska w depeszach z Paryża zajmuje się snuciem przypuszczeń co do treści rozmowy między Stresemannem a Poincaré'm, przychodząc jednak do wniosku, że żadnych autentycznych informacji na ten temat jeszcze zdobyć nie można. Wobec tego ogranicza się prasa do cytowania głosów dzienników paryskich, lub do podnoszenia takich szczegółów, jak fakt, że Poincaré, który zwykle do każdej rozmowy przygotowuje dossier odnośnych aktów, przed rozmową ze Stresemannem nie żądał żadnych aktów od odpowiednich wydziałów Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Szczegół ten podnosi głównie „Berliner Tageblatt”, uważając to za dowód, że Poincaré zgóry zdecydowany był na to, aby rozmowę ze Stresemannem utrzymać w ramach ogólnych i nie wchodzić w szczegóły. Wszystkie jednak dzienniki podkreślają, iż konferencja trwała więcej, niż godzinę, wyciągając stąd wniosek, że niemożliwą jest rzeczą, aby podczas tak długiej rozmowy ministrowie utrzymywali się tylko w ramach pewnych ogólników. Wszystkie dzienniki wyrażają przekonanie, że minister Stresemann wyraził życzenie Niemiec co do wcześniejszej ewakuacji Nadrenji a może, w związku z tem, poruszył możliwości w sprawie odszkodowań i międzynarodowych długów wojennych.

„Vorwärts” daje te same przypuszczenia, twierdząc, z powołaniem się na paryskiego „Exelsiora”, że Poincaré miał Stresemannowi oświadczyć, iż Francja gotowa jest do wcześniejszej ewakuacji Nadrenji pod warunkiem dokonania przez Niemcy pewnych świadczeń finansowych. Premier miał poruszyć kwestję korytarza gdańskiego i przyłączenia Austrii. Dzienniki prawicowe już teraz omawiają pesymistycznie widoki dalszego rozwoju polityki thoiryjskiej, donosząc o przysiębieniu, jakie ma panować w ambasadzie niemieckiej w Paryżu i twierdząc z powołaniem się na „New York Herald”, że Poincaré uzależnił koncesje francuskie w sprawie ewakuacji Nadrenji od zapłaty gotówką ze strony Niemiec.

Kongres mniejszości narodowych bez mniejszości z Niemiec

Berlin, 29. 8. Biuro Wolffa donosi w depeszy z Genewy, że między przedstawicielami komitetu przygotowującego kongres mniejszości a 3 mniejszościami z Niemiec, mianowicie Polakami, Duńczykami i Serbołużyczanami miały się toczyć w związku z obradami Unji Międzyparlamentarnej rokowania, które doprowadziły do zasadniczego porozumienia. Depesza ta podaje oświadczenie biura Wolffa, że kongres mniejszości będzie reprezentował w tym roku podobnie jak i w latach ubiegłych wszystkie mniejszości narodowe bez wyjątku. W związku z powyższymi informacjami berliński korespondent P. A. T. otrzymał od związku mniejszości narodowych wyjaśnienie, że nie doszło do żadnego porozumienia między organizatorami kongresu, a mniejszościami, które w roku ubiegłym kongres opuściły. W kongresie tegorocznym nie będą uczestniczyły wszystkie mniejszości narodowe z Niemiec, t. zn. Polacy, Duńczycy i Serbołużycanie, Litwini, Fryzowie, Czesi i Słowęńcy oraz Rusini z Rumunii i Słowęńcy z Włoch z wyjątkiem dr. Wilfana, związanego od początku istnienia kongresu z jego głównymi organizatorami. Kongres genewski będzie zatem obradował bez przeważnej części mniejszości słowiańskiej.

TAJEMNICE DWORU SUŁTAŃSKIEGO

POWIEŚĆ
PRZEKLAD Z FRANCUSKIEGO
(Ciąg dalszy)

168) — Spodziewam się rzeczywiście przez to pozyskać twoją wdzięczność, księżno! Spełniam twoją prośbę o tyle chętniej, że dotyczy zastugującego na nią!

— On otrzyma buńczuk Paszy! — zawołała księżna wielce uradowana, która to radość najlepiej jej miłość zdradzała. — Sadi zostanie przez ciebie szczerze wynagrodzony! Dzięki ci, gorące dzięki!

— I ty sama wręczysz mu rozkaz cesarski, mieszcząc jego nominację!

— Dozwól mi, skoro go mianujesz Paszą, łaska mój kuzynie — odrzekła księżna — żebym mogła znajdować się w sali tronowej seraju podczas wielkiej uroczystości, będzie to dla mnie najpiękniejszą godziną mojego życia.

— Niech tak będzie! Chcę zwycięski powrót do domu wojsk moich obchodzić uroczystością w której przyjmą udział nawet damy. Po otrzymaniu wiadomości od seraskiera oznaczę dzień, w którym nastąpić ma wjazd tryumfalny, który zakończy się uroczystością w salach seraju! Chcę przez ten dowód mej łaski i sowlitą nagrodę pobudzić innych do podobnego zapału! Przed zgromadzonym dworem i w obecności całej świty chcę nagrodzić czynny bohaterkie!

Posłuchanie księżnej skończyło się i ta po wielu gorących podziękowaniach opuściła gabinet, Hassan zaś otrzymał zlecenie oddania rozkazu seraskierowi, by niezwłocznie udzielił wiadomość o zakończeniu się

Rozbicie organizacji komunistycznej

Warszawa, 29. 8. W związku z wykryciem konspiracyjnego związku młodzieży komunistycznej na gruncie warszawskim rozbito całą organizację techniczną Związku, a 45 młodych komunistów osadzono w więzieniu.

Warszawa, 29. 8. Przeprowadzone w dniu wczorajszym rewizje i aresztowania dały sensacyjne wyniki. Policja znalazła oryginalne instrukcje z Centralnego Komitetu Międzynarodówki Młodzieży w Moskwie. W wyniku przeprowadzonych dochodzeń z 60 aresztowanych 42 zakwalifikowano do bezwzględnego aresztu, a 15 oddano pod nadzór policji. Badane są olbrzymie składy bibliu komunistycznej przy ul. Wołyńskiej. Wśród aresztowanych znajduje się 1 z członków C. K. K. P. P.

Premjer o zagadnieniach polityki bieżącej

Warszawa, 29. 8. Premier profesor dr. Bartel w wywiadzie, udzielonym przedstawicielom prasy, na zapytanie o najbliższe zamiary rządu oświadczył, że trudno mu jest odpowiedzieć ściśle na to pytanie. Obecnie aktualne są prace rządu w związku z opracowaniem budżetu na r. 1927/30. Usilnym zamiarem rządu jest wydobyć jak największych sum na inwestycje. Premier stwierdza dalej, że sytuacja gospodarcza jest pomyślna we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego. Przedmiotem troski rządu jest bilans handlowy i w związku z tem posunięcia rządu idą w kierunku podniesienia eksportu. Konieczne jest rozbudzenie zainteresowania sfer handlowych do zagadnień eksportu i poparcia polskiej floty handlowej. Budżet przedstawia się dobrze. Rezultaty zbiorów są również pomyślne. Następnie premier nadmieniał, że odrzucił obrady Komitetu ekonomicznego nad sprawą koncesji Harrimanna.

W zakończeniu premier zaznaczył, że w najbliższym czasie rząd przystąpi do rozpatrzenia projektów opracowanych przez B. B. w sprawie rewizji konstytucji. Wreszcie kategorięcznie zaprzeczył pogłoskom o jakichkolwiek przesunięciach personalnych w łonie gabinetu.

Próby zbliżenia się Niemiec do Stanów Zjednoczonych

Berlin, 29. 8. Koła dyplomatyczne całego świata zajmują się żywo próbami zbliżenia się Niemiec do Stanów Zjednoczonych. — Niemcy były pierwszym państwem, które zgodziło się na przyjęcie paktu Kellogga przed Anglią i Francją. — Niemcy pośredniczą kapitałom amerykańskim w zdobywaniu rynków rosyjskich.

Stosunki niemiecko-amerykańskie charakteryzuje w obecnej chwili wiadomość, że Stresemann w rozmowie z Poincaré'm miał powiedzieć, iż Niemcy gotowe są wpłynąć na Stany Zjednoczone, by kwestję długów międzysojuszniczych w Ameryce rozpatrywano na ogólnej konferencji łącznie ze sprawą niemieckich odszkodowań wojennych i innych problemów polityki europejskiej.

Głos czeski o „anschlusie”

Praga, 28. 8. „Czesko-słowęńska Republika” nawiązując do niedawnych głosów części prasy polskiej, przychylnych sprawie „anschlusu”

wyprawy przeciwko zbuntowanemu plemieniu. Następnego dnia przyszło urzędowe zawiadomienie, że tak Sadi Bej jak i Zora Bej oznaczyli się dzielnością na polu bitwy.

Sam sułtan teraz nie tylko dał pozwolenie tryumfalnego pochodu przez miasto do seraju, lecz wyznaczył na to zaraz następny dzień i rozporządził, żeby dzień ten obchodzony był przez urzędników pałacu i wojsko jako dzień uroczysty. Następnie polecił, że pochód zakończy się w sali tronowej i że przy tej uroczystości znajdować się mają kadiny, księżne, wszyscy dygnitarze i oficerowie.

Podobnie wysokie wyróżnienie z pewnością nigdy jeszcze nikogo nie spotkało i nawet wezwrowie byli zadziwieni, skoro im doręczono cesarskie rozporządzenie. Już w wigilję uroczystości poczynione zostały przygotowania do tryumfalnego pochodu i lotem ptaka rozeszła się po całym mieście wiadomość, że uwieziona pomścicielka wraz z jej żołnierzami w kajdanach przeprowadzona będzie ze statku przez całe miasto do do seraju, aż przed stopnie tronu sułtana.

Za nadejściem dnia, we wszystkich portach okręta ubrane były we flagi i kiedy pochód opuścił wielki parowiec i uporządkował się na brzegu, dzie sięć wystrzałów armatnich oznajmiło całemu ludowi o rozpoczęciu się uroczystości.

Wszystkie ulice, przez które miał się odbywać pochód, napełnione były ciekawymi, podobnie na dachach i balkonach stały tysiące ludzi, podczas gdy zastąpione kobiety siedziały w oknach, by zobaczyć okrzykanego Sadi Beja, którego imię było na wszystkich ustach. Opowiadano sobie cuda o czynach jego i Zory Beja, który znajdował się obok niego, i że wzrastającą ciekawością oczekiwano na pochód, gdyż

i opróżnienia Nadrenji pisze, że z głosów tych przebija nadzieja, że dojść będzie mogło do skutku wschodnie Locarno. Z tego też punktu widzenia — pisze dziennik — patrzeć należy na te głosy prasy polskiej, które są zresztą odosobnione i nie wyrażają całej opinii polskiej. Pismo udowadnia, że do „anschlusu” nigdy dojść nie może, gdyż byłoby to precedensem do rewizji traktatów pokojowych a do tego dopuścić nie można. Przedewszystkiem Polsce zależy na tem, aby precedensu takiego nie stwarzać, choćby ze względu na korytarz gdański.

Echa stracenia niewinnego Polaka

Berlin, 29. 8. „Vossische Zeitung” donosi, że sprawa rewizji procesu Jakubowskiego poczyniła w ostatnim tygodniu poważne postępy. Kierownik wydziału morderstw w berlińskim prezydium policji radca kryminalny Gennat wyjechał w ub. tygodniu wraz z kilkoma urzędnikami podwładnymi na miejsce zbrodni, aby przeprowadzić nowe dochodzenie. Cały materiał dotyczący procesu Jakubowskiego, został przez władze sądowe doręczony adwokatowi, który w imieniu Ligi Obrony Praw Człowieka i Obywatela sprawę prowadzi. Akt śledztwa policji meklemburskiej w sprawie Jakubowskiego, obejmujący 350 stron pisma maszynowego, został również podany do rozpatrzenia adwokatowi.

Zuchwały napad bandytów na pociąg pod Miechowem

Berlin, 30. 8. „Der Montag Morgen” podaje pod datą 26 sierpnia następującą depeszę z Warszawy:

Ubiegłej nocy w pobliżu Kielc został napadnięty i obrabowany przez uzbrojoną bandę pociąg osobowy. Napad nastąpił na linii pomiędzy Radomiem a Miechowem, w tunelu, długości 100 metrów. Bandyci zatrzymali pociąg za pomocą sygnałów świetlnych. Z ciemności wyskoczyło nagle kilka zamaskowanych postaci z rewolwerami, które rzuciły się na parowóz i obezwładniły maszynistę i resztę personelu pociągu. Następnie obrabowano zaskoczonych nagle najściem pasażerów, którzy nie odważyli się stawić oporu. Cały napad trwał około 20 minut, poczem bandyci, zabierając ogromny łup, zniknęli w ciemnościach nocy.

Zonie pewnego dyrektora banku z Radomia, zabrali bandyci biżuterję wartości około 100 000 zł.

Policja, która uruchomiła znaczne siły, dotychczas nie wpadła jeszcze na ślad przestępców. Nie wiadomo nawet ile osób brało udział w napadzie.

Powyższą depeszę pismo berlińskie podaje pod tytułem: „Wild-West w Polsce”.

Wystawy w Toruniu

Toruń, 30. 8. Pomorska Wystawa Ogrodniczo-Przemysłowa cieszy się niezwykłym powodzeniem. Dotychczas zwiedziło wystawę 50 tysięcy osób.

Toruń, 30. 8. W listopadzie odbędzie się w Toruniu Pomorska Wystawa drobiu, królików i gołębi, zorganizowana przez Pomorską Izbę Rolniczą.

Zgłoszenia na wystawę przyjmuje się do dn. 15 września r. b. w Pomorskiej Izbie Rolniczej w Toruniu.

w Konstantynopolu dawno nie miano okazji, przyglądać się podobnej uroczystości.

Nakoniec ukazali się od brzegu jadący, pierwsi konni... to były strażę cesarskie, które dla pochodu miejsce robiły i czuwały nad tem, by na widok uwięzionych nieprzyjaciół nie powstały jakie nieporządki.

Następnie po pewnej chwili ukazali się jeźdźcy w rodzaju naszych heroldów na koniach, którzy od czasu do czasu odzywali się na swoich wielkich, złotych puzonach, jakby chcieli wszystkich zawiadomić o zbliżaniu się upragnionego pochodu.

Za nimi ukazał się oddział zwycięskich wojsk na koniach, a przy nich wielbłądy z działami, tak, jak je ciągnęły przez pustynię.

Głośne okrzyki radości powitały opalonych od słońca żołnierzy.

Następnie szli okuci uwięzieni Arabowie w ich białych płaszczach... była ich znaczna liczba. Jednocześnie konie i wielbłądy niosły na swych grzbietach zdobyte skóry, broń wszelkiego rodzaju, namioty i kosztowności emira.

Znowu dał się słyszeć głośny okrzyk... uwięzieni jednak synowie pustyni szli pochyleni i szybko jakby nie chcieli słyszeć i widzieć radości zwycięzców.

Teraz następowała mała kapela i grała uroczystego marsza.

Już jednak stugębne okrzyki hurra brzmiały pomiędzy tłumami narodu. Chałas był nie do opisania. zapał ludu tak wielki i ogólny, jakiego nigdy jeszcze nie słyszano. Z pośród głośnych okrzyków dochodziły słowa: „Sadi Bej — Zora Bej — Pomścicielka”. Już ona nadchodziła! Siedziała, okuta w kajdany, na swoim koniu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

przód i w dniach najbliższych budowa ich będzie wykończona. Liczni wystawcy postawią własne kioski. Do uroczniczenia dnia otwarcia wystawy przyczyni się niewątpliwie zjazd walny kółek rolniczych powiatu obornickiego i organizowany „wieniec”. Zaznaczyć wypada, iż w dzień ten obchodzi tutejsze koło pszczelarzy 50-letni jubileusz swego istnienia. Poza tem odbędzie się w dniach wystawy zjazd delegatów Towarzystw Przemysłowców Zw. Ziem Zachodnich.

Łekno. W niedzielę, dnia 2 września b. r. o godz. 11,30 odbędzie się tutaj poświęcenie Stacji Sanitarnej oraz Opieki nad Matką i Dzieckiem.

Gołańcz. (Jesienne strzelanie). Tut. Bractwo Strzeleckie urządza w niedzielę, dnia 2-go września rb. we własnej strzelnicy „jesienne strzelanie” o godność króla zniwnego oraz o premje i nagrody, połączone z zabawą taneczną. Początek strzelania o godz. 1-ej po poł. Początek zabawy o godz. 8-ej wieczorem.

Witkowo. (Kradzież). Sekretarzowi sądowemu p. Janowi Gędzińskiemu skradziono z mieszkania, do którego się włamano, bieliznę, ubrania i obuwie w wartości 3 000 zł.

Obra pow. Wolsztyn. Nieszczęśliwy wypadek). Konie z zaprzęgu kierowane przez stan-greta Nowackiego z Obry sproszyły się, wskutek czego Nowacki wypadł z wozu. Padając uderzył głową o kamień przydrożny i doznał ciężkich obrażeń. Przywieziony do szpitala powiatowego w Wolsztynie, zmarł tamże w 3 dni po wypadku.

RUCH TOWARZYSKI

Wolność. Miesięczne zebranie Towarzystwa Powstańców i Wojaków odbędzie się w niedzielę, dnia 2 września br. o godz. 3 po południu na sali druha Zjawieńskiego.

O jaknajliczniejsze i punktualne przybycie wszystkich członków uprasza Zarząd.

Baczność Inwalidzi Cywilni! Zebranie Zw. Inw. Cyw. oraz wdów, sierot i starców odbędzie się w Wagrowcu w niedzielę, dnia 2 września rb. o godz. 1-szej w sali strzelnicy p. Zjawieńskiego.

Na porządku obrad bardzo ważne sprawy oraz przyjmowanie nowych członków.

Zarazem przeprowadzoną będzie rejestracja wszystkich inwal. cyw. w sprawie podwyżki rent, zatem o przybycie wszystkich inwalidów cywiln. prosi Zarząd.

Z urzędu stanu cywilnego

Zapowiedzie: rachmistrz Kasy Skarbowej Franciszek Kaczmarek z panną Heleną Piasecką.

Słuby: nauczyciel Kazimierz Nowaczyk z panną Heleną Sowińską; murarz Kazimierz Springer z panną Bronisławą Malingowską.

Urodzenia: starszy sekretarz Wydziału Powiatowego Zygmunt Cegielski w m. syn; handlarz Kazimierz Komasa w m. syn; robotnik Jan Brzósowski w m. córka.

Zgony: robotnik Jan Wieczorek z Kobylca 59 lat; Alfons Grzesiak w m. 3 tygodnie.

Targowica Miejska

Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji Notowania Cen Poznań, dnia 28 S. 1928 r.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za: w złotych

BYDŁO: (pełnowartościowe):

Stadniki:	
pełnomięsiste młodsze	136—142
miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione starsze	116—126

Jalówki i krowy:	
pełnomięsiste, wytuczone krowy, najwyższej wartości rzeźnej do lat 7	170—176
starsze wytuczone krowy i mniej dobre młodsze krowy i jałówki	148—150
miernie odżywione krowy i jałówki	130—146
licho odżywione krowy i jałówki	100—110

CIELETA: (najlepsze tuczono)	
najprzedniejsze cieleta tuczono	188—190
średnio tuczono cieleta	180—184
mniej tuczono cieleta	160—170
liche ssaki	144—150

OWCE:	
Opasy chlewne:	
starsze skopy tuczono, liche jagnięta tuczono	180—140
i dobrze odżywione młode owce	112—114
miernie odżywione skopy i owce	

ŚWINIE:	
pełnomięsiste od 120 do 150 kg.	żywej wagi 218—222
pełnomięsiste od 100 do 120 kg.	" 212—216
pełnomięsiste od 80 do 100 kg.	" 200—208
mięsiste świnie ponad 80 kg.	" 180—186

Notowania giełdy płodów

Rolniczych w Poznaniu z dnia 29 sierpnia 1928 r.	
Cena za 100 kg	od zł—do zł
Żyto nowe (suche)	34,75—36,25
Pszemica nowa	43,75—45,75
Jęczmień przemiałowy	32,50—34,50
Jęczmień browarowy	36,00—38,00
Owies nowy	32,00—33,50
Mąka żytnia 65% wł. w stand.	00,00—53,50
Mąka żytnia 70% wł. w stand.	00,00—51,50
Mąka pszenna 65% w work.	64,00—68,00
Otręby żytnie	27,50—28,50
Otręby pszenne	27,00—28,00
Rzepak	69,00—74,00
Słoma prasowana	4,25—4,75
Siano luźne	11,00—12,00

Notowania giełdy

Bank polski płać dnia 30 sierpnia 1928 r.	
Dolary amerykańskie	8,85—8,84
Dolary kanadyjskie	8,838
Funty angielskie	43,097
Franki szwajcarskie	171,003
Franki francuskie	34,681
Franki belgijskie	123,554
Liry włoskie	46,588

DACHÓWKI

falsowe, automatyczne wylotki do dren, rury na mosty, pierścienie studzienne i wszelkie wyroby cementowe poleca po cenach najniższych i dogodnych warunkach spłaty

W. Nalewalski - Wągrowiec
70 Strzelecka 22, Wyroby cementowe.

Czy już się przekonano, jak korzystnie i tanio zakupuje się w firmie

„Bławat”
C. Kurlus, Wągrowiec
Pocztowa 5

DACHÓWKI

poleca po cenach najniższych
Kuchowicz i Ska
Fabryka dachówek
Wągrowiec, ul. Kcyńska 51
46 telefon 74.

Przyjmie
2 czeladników ślusarskich
2 uczeni
chcących się wyuczyc ślusarstwa-masz. oraz
2 młodszych robotników
R. Liśka, Fabryka maszyn
105 Wągrowiec.

Nakaz płatniczy
świad. szkolne
do nabycia
w Drukarni W. Kubanka.

Pośrednictwo.

Polecam do kupna i sprzedaży majątki, kamienice i wszelkie realności, również dzierżawy. Przyjmuję wszelkie zlecenia.

ADAMSKI, WĄGROWIEC
biuro: ulica Kolejowa 43. 19

Kastrator ogierów

z długoletnią praktyką zagranicą i w kraju.
Specjalność: kastrowanie netrów - ogierów.
Za kastrowanie dają wszelkie gwarancje.
Ceny: od 1—2 lat 15 zł, od 2—4 lat 20 zł,
od 4 lat i t. d. 25 zł.

Michał Sziva - Wągrowiec
65 Janowiecka 68. Telefon 238.

Drukarnia

Introligatornia

wykonuje wszelkie druki dla urzędów, szkół, towarzystw, p. p. kupców i osób prywatnych szybko, gustownie i po nader niskich cenach. Na żądanie służę wzorami.

Oprawę książek — powieściowych, szkolnych i do nabożeństwa, oraz naklejanie map i planów na płótno lub papier wykonuje spiesznie i po cenach wszystkim dostępnych

WOJCIECH KUBANEK

Rynek 14 WĄGROWIEC Tel. 226
Wydawnictwo „GŁOSU WĄGROWIECKIEGO”.

Szan. Obywatelstwo miasta Wągrowca i okolicy donoszę uprzejmie, iż z dniem 1 sierpnia br. przeminiał mój

skład bławatów
z ulicy Klasztornej, do nowowbudowanego domu
w Rynku nr. 18

(obok p. Haławskiego), w którym nabyć można
wszelką manufakturę
i towary krótkie
po bardzo korzystnych cenach

Szanowną Klientelę proszę nadal o łaskawe poparcie.

Z poważaniem
Feliks Nowakowski.
82
Zwiedzenie interesu bez przymusu kupna.

N. GÓRECKI - GOŁAŃCZ
SKŁAD PAPIERU, ARTYKUŁÓW GALANTE-
RYJNYCH I DEWOCJONALJI, WSZELKIE
KSIĄŻKI I ARTYKUŁY SZKOLNE,
WALIZY, TOREBKI DAMSKIE,
PORTEFELE, TEKI, PLECAKI
SZKOLNE, GROMNICE,
ŚWIECZKI I T. D.

Szklarnia i oprawa obrazów.